
Liquidazione Settore IV  N.  176  del 01-12-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

          SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 176  del 01-12-2022 
 

Registro generale n. 583 
 

Oggetto: TAR ABRUZZO  L'AQUILA - RICORSO R.G.N. 215/20222- LIQUIDAZIONE 

ACCONTO AVV. PIETRO REFERZA . 
 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Richiamati:    
 Il decreto sindacale  n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile ( in qualità di datore di lavoro) dell’Ufficio di Segreteria Generale; 
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive  modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità 
della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
n. 118/2011; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione DUP 2022/2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è  stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 31 dell’11.02.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n 239 del 28.07.2022 di “ Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021” (PIAO). 

 
Premesso che: 
 il Comune di Roseto degli Abruzzi, con deliberazione della G.C. n. 156 del 03.06.2022, ha stabilito, per le 

motivazioni tutte ivi riportate e che qui si abbiano per integralmente trascritte e richiamate, di: 
2) “Resistere, per i motivi di cui in premessa, nel giudizio come sopra promosso innanzi al T.A.R. 

L’Aquila, con il ricorso per l’annullamento, previa sospensiva, della determinazione del Dirigente 
Settore II Servizi Tecnici del Comune di Roseto degli Abruzzi n. 86 del 10 maggio 2022 Registro 
generale n. 348 avente ad oggetto “Appalto dei servizi di igiene urbana 2022-2026. Presa d'atto 
avvenuta efficacia dell'aggiudicazione”;  

3) Confermare, in riferimento al contenzioso di che trattasi, la nomina dell’Avv. Pietro Referza quale 
legale dell’Amministrazione, con ogni più ampia facoltà per l'utile espletamento dell'incarico, ivi 
comprese quelle di proporre impugnazione incidentale, di nominare eventuali sostituti e di 
controdedurre ed eccepire quanto riterrà opportuno nell'interesse dell'Ente;  



Liquidazione Settore IV  N.  176  del 01-12-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4) Dare atto che con successivi provvedimenti del Dirigente del Settore IV AA.GG. si provvederà ai 
conseguenti adempimenti. “ 

 con determinazione R.G. n. 436 del 14.06.2022 è stata impegnata, in esecuzione di quanto stabilito con la 
deliberazione della G.C. n. 156 del 03.06.2022, la spesa necessaria per le competenze dell’Avv. Pietro Referza, 
concernente l’incarico quale procuratore e difensore del Comune di Roseto degli Abruzzi per  resistere nel 
giudizio instaurato dinanzi al T.A.R.  Abruzzo – Sezione L’Aquila con il ricorso per l’annullamento, previa 
sospensiva, della determinazione del Dirigente Settore II Servizi Tecnici del Comune di Roseto degli Abruzzi 
n. 86 del 10 maggio 2022 Registro generale n. 348 avente ad oggetto “Appalto dei servizi di igiene urbana 
2022-2026. Presa d'atto avvenuta efficacia dell'aggiudicazione”, pari ad € 10.000,00 (comprensiva di oneri  
previdenziali e fiscali) e approvato lo schema della  scrittura privata recante la disciplina del rapporto tra le 
parti; 

 
Considerato che, l’art. 7 del disciplinare d’incarico, dispone “Per il compimento delle attività oggetto della 
presente convenzione al professionista verrà corrisposto il compenso di € 10.000,00 (comprensiva di IVA e CAP), 
offerto a seguito di richiesta di preventivo.  Il corrispettivo verrà versato previa presentazione della fattura 
elettronica intestata a Comune di Roseto degli Abruzzi  nei seguenti termini: il 20 % potrà essere liquidato dopo 
l’iscrizione a ruolo della causa, il saldo a deposito della sentenza con le motivazioni”; 
 
Atteso che l’Avv. Pietro Referza ha effettuato il deposito avanti il T.A.R.  Abruzzo – Sezione L’Aquila (udienza 
pubblica 13.07.2022) della memoria difensiva e che si rende necessario, pertanto, nel rispetto del cit. art. 7 del 
disciplinare d’incarico, provvedere con il presente atto alla liquidazione del 20% delle spese legali in favore dello 
stesso; 
 
Vista la fattura elettronica n. 280/EL del 01.12.2022 (ns. rif. prot. n. 48224 del 01.12.2022) emessa dall’Avv. 
Pietro Referza relativa al 20% delle competenze legali per il giudizio dinanzi al T.A.R.  Abruzzo – Sezione 
L’Aquila (ricorso n. 215/2022);  

 
Visto  il Durc On Line, numero protocollo INAIL 35476895 in corso di validità (scad. 11/03/2023), con cui si 
dichiara che l’Avv. Pietro Referza risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
Vista la dichiarazione di conto corrente dedicato agli atti. 
 
Considerato che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 della 
legge n. 136 del 13.08.2010, per il presente affidamento  è stato acquisito il  seguente codice CIG: Z8C36C7ACA; 
 

Dato atto che con Decreto n. 87/2018 convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 96 è stata 

cancellata l’applicazione dello split payment sulle fatture avvocati e professionisti in genere;  
 
Dato atto che il responsabile del procedimento e i collaboratori, di cui all’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e successive 
modifiche e integrazioni, non hanno fatto pervenire alcuna segnalazione di conflitto di interessi; 
 
Rilevato che con deliberazione di Giunta n. 239  del 28.0.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle attività e 
dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza  e che in base a detta pianificazione:  
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 219 

“Liquidazione contratto dopo verifica esecuzione” con riferimento all'Area funzionale di  appartenenza, 
secondo la Classificazione ANAC, “D.5 Contratti pubblici - Esecuzione”, sono classificati nell’allegato B a 
rischio Basso; 

- per i procedimenti a rischio basso non sono previste nel Piano misure di prevenzione del rischio specifiche;  
- sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare:  
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione 
o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che nel caso di 

specie non si rilevano:  
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 
5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 

  
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
-  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 



Liquidazione Settore IV  N.  176  del 01-12-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

adempimenti; 
-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
-  il Responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa 

Raffaella D'Egidio; 
-  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 
 

Dato atto, inoltre, che il presente atto è stato adottato in conformità agli elementi di cui alla Check list  
“liquidazione” approvata con Delibera di Giunta Comunale n.365 del 16.11.2022; 
 
Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  
 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 

successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 
 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 

15.02.2018;  
 

D I S P O N E 
 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii; 
 
1 liquidare e pagare la fattura elettronica n. 280/EL del 01.12.2022 (ns. rif. prot. n. 48224 del 01.12.2022) 

emessa dall’Avv. Pietro Referza  relativa al 20% delle competenze legali per il  giudizio dinanzi al T.A.R.  
Abruzzo – Sezione L’Aquila (ricorso n. 215/2022), pari ad € 2.000,00, al netto della ritenuta d’acconto, 
all’Avv. Pietro Referza sul conto corrente indicato nel modulo tracciabilità dei pagamenti;  
 

2 imputare la spesa di € 2.000,00 al cap. 138 “Spese per liti e arbitraggi” - imp. n. 427-2/2022, Titolo I – 
cod. bil. 01.02-1.03.02.11.006; 

3 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

4 di rendere noto  che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
 

5 di trasmettere per quanto di competenza la presente liquidazione al responsabile del Servizio 
Finanziario  per il riscontro/controllo amministrativo, contabile e fiscale. 
 

6 di dare atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento e della sussistenza dei requisiti formali e 

sostanziali richiesti  dall’Ufficio Controlli interni  e riscontrati  attraverso la Check list “liquidazione” trasmessa 

dal Segretario Generale con nota protocollo 46.430 del 22.11.2022 
 

   Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Raffaella D’Egidio 


		2022-12-06T17:18:46+0000
	IT
	d'egidio raffaella




